---

quos sunt»; cfr. anche *Quodl.* VIII, q. 2, ed. Badius, f. 301rG: «licet intellectus divinus illa quae sunt operanda, et similiter modos omnes operandorum a sua voluntate novit quodam modo priusquam voluntas ea determinet esse operanda, et quoad hoc quodam modo practicus est, et novit illa ideis ut sunt practicae, quae eadem sunt cum ipsis speculativis, sicut idem est intellectus speculativus et practicus, in quantum tamen operanda sunt non novit, nisi quasi praecedente determinatione voluntatis, et quoad hoc non novit illa ideis omnino, sed haec notitia solummodo implicat illam quae est per ideas, sicut nosse rem ut operandam implicat nosse rem simpliciter».

<sup>46</sup> Cfr. HENR. DE GAND., *Quodl.* VIII, q. 2, ed. Badius, f. 301rG: «Primo modo, secundum quod iam dictum est, scit omnia quae sunt, id est [...] quaecumque in suo genere propria quadam natura continentur, ut possint, auctore Deo, esse procreata. Hoc est quod scit res secundum quod res sunt et essentiae quaedam absolute, sciendo essentiam suam absolute; secundum autem quod habent inter se differentias secundum rationes generis, speciei et individui, sciendo essentiam suam ut est ideae pure speculativae. Secundo autem modo scit res sciendo determinationem suae voluntatis».

quello delle essenze — come già visto — non c'è né reversibilità né perfetta simmetria <sup>47</sup>.

E su questa base si chiarisce anche perché — per tornare ad uno degli argomenti iniziali — l'applicazione del principio «quod repugnat entitati, repugnat cognoscibilitati» non valga per i singoli infiniti individui possibili all'interno delle varie specie ma solo per le specie in quanto tali. Ciò che ripugna all'*esse essentiae*, come già visto, è semplicemente impossibile, e in quanto tale ripugna del tutto anche alla conoscibilità: e questo sembra essere appunto il caso di un'infinità di essenze. Ma ciò che ripugna all'esistenza attuale, non ripugna necessariamente all'intelligibilità e alla conoscibilità <sup>48</sup>. Occorre qui però richiamare la già citata distinzione tra la conoscenza umana (che è a posteriori, e presuppone dunque l'esistenza dei suoi oggetti) e quella divina (che è invece causa della realtà — prima essenziale e poi attuale — dei suoi contenuti). Poiché nessun infinito esiste simultaneamente nella realtà, gli uomini non possono di fatto conoscere alcun infinito, ed in questo senso l'assunto «quod repugnat entitati, repugnat cognoscibilitati» è senza dubbio corretto. Meglio: per noi l'infinito esiste e può essere conosciuto — aristotelicamente — solo in quanto entità successiva, come «dies» o «agon». Ma nel caso della conoscenza divina — di cui Aristotele non fa menzione — il principio non ha invece senso alcuno: infatti, nessun infinito (né in atto né in potenza) si presenta *objective* a Dio, ma è Dio a conoscere *objective* la sua essenza, in modo tale che non possa sfuggirgli nulla di ciò che potrebbe esistere (l'essenza divina, essendo puro essere, è infatti *ratio cognoscendi* di tutto ciò che può partecipare all'essere). C'è qui ancora una piccola asimmetria: Dio conosce simultaneamente infiniti individui (ad esempio, infiniti uomini) e tuttavia questa infinità può realizzarsi nel mondo fisico soltanto attraverso un processo successivo. Secondo uno dei più celebri corollari del dogma dell'onnipotenza divina (la